2

Дело № 1-61-19/2024
УИД-91MS0061-01-2024-001032-39
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 июля 2024 года                                                                        пгт. Ленино
Мировой судья судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В.

при секретаре Фазиловой Г.И.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Попова А.Е.,

защитника - адвоката Гилева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению

Сурнина Александра Владимировича,  (данные изъяты)
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ.

установил:

Сурнин А.В. обвиняется в незаконном проникновении в жилище, совершенном против воли проживающего в нем лица.
Так,  (данные изъяты) более точное время не установлено, Сурнин А.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя с целью нарушения неприкосновенности жилища, вопреки воли проживающей в нем (данные изъяты) ., умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушении ст. 25 Конституции Российской Федерации, предусматривающей право каждого на неприкосновенность своего жилища, повредив запорное устройство входной двери, проник в образовавшийся проем в жилище последней против ее воли, расположенное по адресу: (данные изъяты)  причинив своими противоправными действиями потерпевшей моральный вред и нарушив право на неприкосновенность жилища.

Действия подсудимого Сурнин А.В. органом дознания были квалифицированы по ч. 1 ст. 139 УК РФ.

В ходе предварительного расследования Сурнин А.В. согласился с предъявленным обвинением и при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебное заседание подсудимый Сурнин А.В. не явился, поскольку (данные изъяты)  умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти (данные изъяты)
Брат умершего подсудимого Сурнин В.В. в письменном заявлении, адресованном суду, не настаивал на проведении судебного заседания по уголовному делу в целях реабилитации Сурнина А.В., согласен на прекращение уголовного дела по нереабилитирующим основаниям в связи со смертью подсудимого.

Государственный обвинитель Попов А.Е. полагал необходимым прекратить производство по настоящему делу ввиду смерти подсудимого Сурнина А.В.
Защитник-адвокат Гилев А.А. против прекращения дела не возражал.

Потерпевшая Якименко С.С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

Выслушав стороны, суд считает необходимым на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении Сурнина А.В. по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ, в связи со смертью подсудимого, по следующим основаниям.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В силу ч. 1 ст. 239 УПК РФ, в случаях, предусмотренных пунктам 4 части первой ст. 24 настоящего Кодекса, судья выносит постановление о прекращении уголовного дела, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Поскольку смерть подсудимого достоверно подтверждается копией свидетельства о смерти, в материалах дела отсутствуют основания для реабилитации подсудимого, а близкий родственник подсудимого не настаивает на рассмотрении уголовного дела по существу и согласен на прекращение уголовного дела, суд считает, что производство по уголовному делу подлежит прекращению.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства к делу не приобщались. Меру процессуального принуждения Сурнину А.В. в виде обязательства о явке суд считает необходимым отменить. Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 239 УПК РФ, мировой судья

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении Сурнина Александра Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 139 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ввиду его смерти.

Меру процессуального принуждения Сурнину А.В. в виде обязательства о явке отменить.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                           /подпись/                                   А.В. Баркалов